



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
SEMESTRUL I 2007

REZULTATE PESTE BUGET, PERSPECTIVE BUNE PENTRU RESTUL ANULUI

Rompetrol Rafinare (simbol pe BVB: RRC, Reuters: ROMP.BX, Bloomberg: RRC RO) a prezentat astazi rezultatele financiare si operationale pentru semestrul I 2007. Cifrele pe semestrul I 2007 includ rezultatele financiare consolidate neauditate pentru aceasta perioada, elaborate de companie in conformitate cu Standardele Internationale de Raportate Financiară („IFRS”). Rezultatele financiare conform IFRS difera sub anumite aspecte de cele intocmite conform Standardelor Romanesti de Contabilitate.

Situatiile financiare consolidate ale Rompetrol Rafinare includ rezultatele Rompetrol Rafinare S.A. si cele ale subsidiarelor Rompetrol Petrochemicals S.R.L., Rom Oil S.A., Rompetrol Downstream S.A. si Rompetrol Logistics S.A. (impreuna cu subsidiara Rompetrol Gas si Eurojet S.A.).

Acest document este postat pe pagina noastra web in sectiunea Investors Relations: www.rompetrol.com

PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI - CONSOLIDAT

| | | Q2 2007 | Q2 2006 | % | H1 2007 | H1 2006 | % |
|------------------------|-----|-------------|-------------|-----|---------------|---------------|------|
| Financiar | | | | | | | |
| Venituri Brute | USD | 720.486.539 | 654.416.503 | 10% | 1.384.742.001 | 1.158.554.939 | 20% |
| Venitui Nete | USD | 557.781.342 | 529.924.537 | 5% | 1.088.472.670 | 937.268.085 | N/A |
| EBITDA | USD | 57.775.014 | 48.221.658 | 20% | 85.857.877 | 49.987.473 | 72% |
| Marja EBITDA | % | 10,4% | 9,1% | | 7,9% | 5,3% | |
| EBIT | USD | 39.455.493 | 35.135.280 | 12% | 59.480.799 | 24.092.629 | 147% |
| Rezultat net | USD | 17.820.669 | 16.630.987 | 7% | 14.558.424 | (6.461.652) | N/A |
| Marja rezultatului net | % | 3,2% | 3,1% | | 1,3% | -0,7% | |
| Rezultat net / actiune | USD | 0,0008 | 0,0008 | 7% | 0,0007 | (0,0003) | N/A |
| Rezultat net / actiune | RON | 0,0021 | 0,0022 | -7% | 0,0017 | (0,0009) | N/A |

In primele sase luni ale anului 2007, cifra de afaceri bruta consolidata a companiei Rompetrol Rafinare a depasit 1,3 miliarde USD, cu 20% mai mult decat in aceeasi perioada a anului trecut, ca urmare a cantitatilor mai mari de produse petroliere vandute si a cresterii preturilor de vanzare. EBITDA aferenta semestrului I 2007 s-a ridicat la 85,8 milioane USD, de 1,7 ori mai mare decat anul trecut.

Compania a inregistrat un rezultat net semnificativ in semestrul I 2007, ca urmare a marjelor de rafinare foarte bune.



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
SEMESTRUL I 2007

MEDIUL DE AFACERI

| | | Q2 2007 | Q2 2006 | % | H1 2007 | H1 2006 | % |
|---|---------|----------------|----------------|----------|----------------|----------------|----------|
| Brent Dated | USD/bbl | 68.78 | 69.57 | -1% | 63.28 | 65.66 | -4% |
| Ural Med | USD/bbl | 65.33 | 64.85 | 1% | 59.81 | 61.55 | -3% |
| Diferentialul Brent-Ural | USD/bbl | 3.45 | 4.72 | -27% | 3.47 | 4.12 | -16% |
| Marja de rafinare PVM Ural | USD/bbl | 8.82 | 8.46 | 4% | 7.35 | 6.76 | 9% |
| Cotatia benzinei fara plumb 50 ppm FOB Med | USD/t | 728 | 695 | 5% | 635 | 623 | 2% |
| Cotatia motorinei ULSD 50 ppm FOB Med | USD/t | 622 | 641 | -3% | 575 | 602 | -5% |
| RON/USD curs mediu | | 2.43 | 2.80 | -13% | 2.51 | 2.88 | -13% |
| RON/USD curs inchidere | | 2.32 | 2.86 | -19% | 2.32 | 2.86 | -19% |
| RON/EURO curs mediu | | 3.28 | 3.52 | -7% | 3.33 | 3.54 | -6% |
| RON/EURO curs inchidere | | 3.13 | 3.59 | -13% | 3.13 | 3.59 | -13% |
| Paritatea USD/EURO | | 1.35 | 1.25 | 8% | 1.35 | 1.25 | 8% |
| Rata inflatiei in Romania | | 1.30% | 1.17% | | 1.17% | 2.68% | |

In cea de-a doua jumatate a semestrului I 2007, pretul titeiului a crescut considerabil pe fondul temerilor legate de criza de benzina si de oprirea rafinariilor din Statele Unite, si a atins un nivel cu doar cateva puncte procentuale (4 % pentru titeiul Brent Dtd si 3% pentru titeiul Ural Med) sub recordurile inregistrate in anul anterior. Un alt factor ce a sustinut pretul ridicat la titei a fost climatul geopolitic (relatia incordata dintre Iran si Vest), insotit si de intreruperea temporara a productiei de titei din Nigeria.

Piata titeiului greu de tip Ural s-a confruntat cu o crestere semnificativa a preturilor datorita scaderii titeiurilor cu continut mediu de sulf din productia tarilor membre OPEC, simultan cu scaderea exporturilor din Rusia in Aprilie si Iunie si cresterea preturilor pacurii la nivel mondial.

Diferentialul Brent-Ural a fluctuat intre \$1.93/bbl si \$4.89/bbl si a atins o medie de 3.47 \$/bbl. Comparatiile cu anul anterior indica o descrestere a pretului titeiului cu 4 %, in timp ce pretul carburantilor a crescut cu aproximativ 2 % pentru benzina si a scazut cu 5 % pt motorina.

Pentru lunile urmatoare, pretul titeiului de tip Ural poate inregistra crestere pe fondul sporirii cu 10 % a indatoririlor de export de catre autoritatile ruse pentru lunile august si septembrie, rezultand astfel un nivel de export scazut catre Europa, dar pe de alta parte descresterea marjelor de rafinare poate exercita o presiune care sa duca la scaderea preturilor.

Benzinele au avut rezultate mai bune decat cele scontate, cu preturi si diferente fata de titei ce au atins valori record (peste 635 \$/mt, respectiv peste 300\$/mt in luna mai). Preturile au fost



ROMPETROL RAFINARE REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU SEMESTRUL I 2007

sustinute in special de situatia din Statele Unite, unde stocurile de benzine au scazut constant de la inceputul anului 2007, datorita descresterii ratei medii de functionare a rafinariilor si diminuarii importurilor din Europa, cauzate de conditiile de arbitraj nefavorabile. Situatiile aprovizionarii pietei din SUA a avut efecte colaterale pentru celelalte piete, datorita redirectionarii unui numar de cargo-uri catre America. Simultan, cererea de pe pietele locale din Europa si Asia s-a mentinut ridicata, desi costurile de productie au sporit pe fondul cresterii diferentei nafta fata de titei, datorita economiilor in curs de dezvoltare din Asia si a marjelor ridicate la produsele din petrochimie.

Piata motorinei a ramas un factor stabilizator intre produse cu o cerere ridicata in timpul sezonului de vara, urmata de oferta ampla de produse, care a avut o influenta directa asupra performantelor motorinelor. Totusi, au existat factori temporari, cum ar fi programele de mentenanta rafinarii si recent- schimbarea specificatiilor in Asia si US, care au dus la cresterea preturilor la motorine (maxim- 653\$/mt), in timp ce diferentele fata de cotationile la titei au crescut mai putin decat la benzine (max. 165\$/mt inregistrat la inceputul lunii mai).

Cea de-a doua jumatate a semestrului I poate fi definita ca o perioada care a adus castiguri ridicate pentru sectorul de rafinare, cu marje de rafinare ce depasesc performantele inregistrate in anul anterior pe toate pietele importante. Aceste valori ridicate au fost influentate pozitiv de performantele puternice ale distilatelor usoare, precum si de problemele create de intreruperea neplanificata a activitatii unor rafinarii din USA.

Analistii de piata se asteapta ca marjele de rafinare sa scada in perioada urmatoare pe majoritatea pietelor, dar aceasta tendinta depinde de regasirea echilibrului sectorului de rafinare din SUA si de lipsa unor evenimente imprezibile de ordin climatic si politic ce pot surprinde piata.



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
SEMESTRUL I 2007

SEGMENTUL DE RAFINARE

| | | Q2 2007 | Q2 2006 | % | H1 2007 | H1 2006 | % |
|------------------------------------|-------|-------------|-------------|------|---------------|---------------|------|
| Financiar | | | | | | | |
| Venituri Brute | USD | 617.615.400 | 615.474.149 | 0% | 1.221.086.528 | 1.088.091.642 | 12% |
| Venituri Nete | USD | 457.215.198 | 492.343.058 | -7% | 915.936.823 | 871.407.332 | 5% |
| EBITDA | USD | 42.215.163 | 37.302.793 | 13% | 57.220.076 | 32.821.385 | 74% |
| Marja EBITDA | % | 9,2% | 7,6% | | 6,2% | 3,8% | |
| EBIT | USD | 32.828.503 | 29.231.277 | 12% | 46.821.792 | 17.405.823 | 169% |
| Profit net | USD | 26.795.933 | 17.758.837 | 51% | 26.831.146 | 3.485.950 | 670% |
| Marja Profitului net | % | 5,9% | 3,6% | | 2,9% | 0,4% | |
| Marja bruta la rafinare/tona | USD/t | 93,87 | 85 | 10% | 69,35 | 62,19 | 12% |
| Marja bruta la rafinare /bbl | USD/b | 12,93 | 12 | 10% | 9,55 | 8,56 | 12% |
| Marja neta la rafinare/tona | USD/t | 52,25 | 43 | 21% | 30,44 | 20,77 | 47% |
| Marja neta la rafinare /bbl | USD/b | 7,16 | 6 | 21% | 4,17 | 2,85 | 47% |
| Taxe platite la Bugetul de Stat | USD | 237.616.491 | 168.863.641 | 41% | 447.230.701 | 310.166.042 | 44% |
| Operational | | | | | | | |
| Materii prime procesate | Kt | 835 | 855 | -2% | 1.794 | 1.697 | 6% |
| Productie Benzina | Kt | 278 | 285 | -2% | 610 | 534 | 14% |
| Productie combustibil diesel & jet | Kt | 322 | 348 | -8% | 699 | 679 | 3% |
| Vanzari carburanti- intern | Kt | 349 | 294 | 19% | 682 | 522 | 31% |
| Vanzari carburanti- export | Kt | 227 | 341 | -33% | 599 | 675 | -11% |
| Export | % | 39% | 54% | | 47% | 56% | |
| Intern | % | 61% | 46% | | 53% | 44% | |



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
SEMESTRUL I 2007

Activitatea de rafinare cuprinde numai rezultatele rafinării (compania mama a Grupului Rompetrol Rafinare).

Rompetrol Rafinare calculează marja brută de rafinare după cum urmează – (Vanzari de produse petroliere – Costul materiei prime) /Cantitate de materie prima aferenta vanzarilor. Marja netă de rafinare este profitul operational (EBITDA) impartit la cantitatea de materie prima aferenta vanzarilor.

Cifra de afaceri brută a atins 1,2 miliarde dolari în semestrul I al anului 2007, cu 12% mai mult decât anul trecut, fapt susținut de cantitățile mai mari de produse petroliere vândute la intern, precum și de creșterea prețurilor de vânzare.

Rafinaria a înregistrat rezultate operationale foarte bune în primele șase luni ale anului 2007, EBITDA având o valoare de 57,2 milioane USD, cu 74% mai mare decât în 2006, iar EBIT atingând 46,8 milioane USD, de 3 ori mai mare decât anul trecut. Compania a înregistrat marje de rafinare mai mari comparativ cu cele înregistrate în perioada similară a anului 2006, cu o maximă de 101,3 USD/to în luna aprilie.

Profitul înregistrat de companie la 30 iunie 2007 este în valoare de 26,8 milioane USD, de 8 ori mai mare decât în 2006.

Rompetrol Rafinare va aloca până în 2009 aproximativ 22,6 milioane USD pentru creșterea, cu aproximativ 350%, a capacității de tranzitare a produselor petroliere prin dana 9. Proiectul va permite acostarea în dană atât a navelor maritime cu o capacitate maximă de 10.000 tdw (tone deadweight) cât și a barjelor de tip tanc de maxim 2.000 tdw. Proiectul susține planurile de dezvoltare ale companiei, care urmărește să atingă, până în 2009, o capacitate de rafinare de 5 milioane tone/an, cât și să se poziționeze între primele 25 de rafinării din Europa.

Rafinaria a continuat să fie un contribuabil important la bugetul de stat al României, platind 447 milioane USD în primele șase luni ale anului 2007, reprezentând peste 5% din veniturile bugetului de stat central.



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
SEMESTRUL I 2007

SEGMENTUL DE DISTRIBUTIE

| | | Q2 2007 | Q2 2006 | % | H1 2007 | H1 2006 | % |
|--|-------|-------------|-------------|-----|-------------|-------------|------|
| Financiar | | | | | | | |
| Venituri brute | USD | 442.531.507 | 317.932.027 | 39% | 774.461.794 | 541.661.659 | 43% |
| EBITDA | USD | 14.535.083 | 9.442.721 | 54% | 25.909.036 | 14.457.186 | 79% |
| EBIT | USD | 7.152.534 | 5.975.190 | 20% | 13.841.365 | 7.900.511 | 75% |
| Profit net / (pierderi) | USD | (1.147.723) | 1.163.978 | N/A | (1.377.720) | (5.195.757) | -73% |
| Operational | | | | | | | |
| Cantitati vandute retail | Kt | 107 | 68 | 58% | 195 | 120 | 62% |
| Cantitati vandute en-gros si catre statiile partener | Kt | 252 | 148 | 70% | 418 | 280 | 49% |
| Marja bruta retail | USD/t | 171 | 134 | 27% | 152 | 134 | 14% |
| Marja bruta en-gros si parteneri | USD/t | 49 | 41 | 21% | 50 | 33 | 51% |

Nota: Segmentul de distributie cuprinde rezultatele subsidiarelor Rom Oil, Rompetrol Downstream si Rompetrol Logistics

Cresterea principalilor indicatori financiari pe primul semestru 2007, comparativ cu primul semestru 2006 se datoreaza urmatoarelor factori:

1. Cresterea veniturilor brute ca rezultat direct al cresterii numarului de statii COCO ¹ de la 94 la 110.
2. Cresterea numarului de statii DODO ² de la 135 statii in franciza in semestrul 1 2006 la 181 la sfarsitul semestrului 1 2007.
3. Deschiderea a 47 de noi statii de carburanti Expres ³.

Planul de afaceri pentru a doua jumatate a anului 2007 contine:

- a. Constructia a 12 de statii COCO pana la sfarsitul lui 2007.
- b. Achizitia a noi 4 statii pana la sfarsitul lui 2007.
- c. Dezvoltarea si cresterea retelei de statii in franciza cu inca 26 de statii.
- d. Dezvoltarea si cresterea retelei de statii expres cu inca 120 de statii.

¹ Statii proprii, detinute si operate de companie (Company owned, company operated stations).

² Statii detinute si operate de dealeri (Dealer owned, Dealer operated stations).

³ Statii proprii mobile (Company owned mobile stations)



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
SEMESTRUL I 2007

- e. Dezvoltarea si cresterea retelei de baze interne cu inca 165 de statii.
- f. Extinderea conceptului Fill & Go catre corporatiile cu flote mari de vehicole, cat si extinderea acestui concept catre persoane fizice.

Suntem convinsi ca tendinta ascendenta a numarului de autoturisme pe piata din Romania va continua si in a doua jumatate a anului 2007.

Anul 2007 este punctul de plecare al unei strategii pe trei ani, pe de o parte intensiva si extensiva in acelasi timp, axata in special pe nevoile consumatorilor, focusul fiind cucerirea unei cote mai mari pe piata de distributie. Vanzarile directe catre consumatorii finali (industriali sau persoane fizice) ofera garantia unei marje crescute si a loializarii clientilor in viitor.



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
SEMESTRUL I 2007

SEGMENTUL DE PETROCHIMIE

| | | Q2 2007 | Q2 2006 | % | H1 2007 | H1 2006 | % |
|-------------------------------|-----|-------------|------------|-------|-------------|------------|------|
| Financiar | | | | | | | |
| Venituri | USD | 58.222.409 | 37.509.225 | 55% | 118.413.883 | 68.712.992 | 72% |
| EBITDA | USD | 623.897 | 2.385.787 | -74% | 500.712 | 3.774.331 | -87% |
| EBIT | USD | (975.963) | 1.449.986 | N/A | (2.359.781) | 1.955.139 | N/A |
| Profit net / (pierderi) | USD | (4.148.315) | (160.564) | 2484% | (7.579.213) | (942.851) | 704% |
| Operational | | | | | | | |
| Propilena procesata | kt | 22 | 27 | -21% | 50 | 47 | 5% |
| Etilena procesata | kt | 11 | | | 25 | | |
| Vanzari din productie proprie | kt | 35 | 24 | 45% | 76 | 44 | 70% |
| Vanzari din comert | kt | 5 | 7 | -34% | 8 | 15 | -46% |
| Total vanzari | | 40 | 31 | 27% | 84 | 60 | 40% |
| Export | % | 55% | 49% | | 57% | 46% | |
| Intern | % | 45% | 51% | | 43% | 54% | |

Nota: Activitatea de petrochimie include rezultatele subsidiarei Rompetrol Petrochemicals

Cifra de afaceri a segmentului de petrochimie a crescut cu aproximativ 72% in primul semestru al lui 2007 comparativ cu primul semestru al anului 2006. Aceasta crestere se datoreaza in special vanzarilor de produse proprii (polipropilena si polietilena de joasa densitate). Vanzarile din trading au scazut datorita lipsei de propilena la vanzare si repornirii propriei instalatii de LDPE (instalatia de polietilena de joasa densitate) a Rompetrol Petrochemicals.

Desi a inregistrat o crestere a cifrei de afaceri, compania a inregistrat pierderi mai ales datorita conditiilor improprie de pe piata ce au generat o crestere a costurilor materiilor prime, in special a etilenei. Pe langa acest factor o influenta importanta a avut-o si revizia planificata in trimestrul al doilea, dar si lipsa de materie prima determinata de defectiuni de natura tehnica. In prezent importam intreaga cantitate de etilena.

La sfarsitul trimestrului III 2007, Rompetrol Petrochemicals va reporni instalatia de HDPE (instalatia de polietilena de inalta densitate), conform planului ambicios de crestere a capacitatii de productie si de a deveni un jucator important pe piata regionala de polimeri. Un alt obiectiv important pentru 2007 este inceperea lucrarilor de modernizarea a instalatiei de piroliza. Aceasta investitie importanta va asigura materia prima necesara pentru functionarea optima a celor trei instalatii de polimeri.



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
SEMESTRUL I 2007

**ANEXA 1 – CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT SEM I 2007,
 NEAUDITAT**

| | Q2 2007 | Q2 2006 | % | H1 2007 | H1 2006 | % |
|--|--------------------|--------------------|------------|----------------------|--------------------|-------------|
| Venituri brute | 720.486.539 | 654.416.503 | 10% | 1.384.742.002 | 1.158.554.939 | 20% |
| Taxe aferente vanzarilor | (162.705.197) | (124.491.966) | 31% | (296.269.332) | (221.286.854) | 34% |
| Venituri nete | 557.781.342 | 529.924.537 | 5% | 1.088.472.670 | 937.268.085 | 16% |
| Costul vanzarilor | (460.768.526) | (458.333.606) | 1% | (934.325.419) | (846.703.067) | 10% |
| Marja bruta | 97.012.816 | 71.590.931 | 34% | 154.147.251 | 90.565.018 | 70% |
| Cheltuieli de desfacere generale si administrative | (56.866.604) | (36.141.993) | 55% | (100.413.816) | (65.642.866) | 53% |
| Alte cheltuieli / venituri | (690.719) | (313.658) | 120% | 5.747.365 | (829.523) | N/A |
| Profit operational afectat de amortizare (EBIT) | 39.455.493 | 35.135.280 | 12% | 59.480.800 | 24.092.629 | 147% |
| Cheltuiala financiara, net | (28.566.135) | (12.439.234) | 130% | (48.616.230) | (22.761.952) | 114% |
| Diferente de curs valutar (pierderi) | 8.698.789 | (5.868.600) | N/A | 5.661.950 | (6.747.511) | N/A |
| Profit operational afectat de amortizare si financiar (EBT) | 19.588.147 | 16.827.446 | 16% | 16.526.520 | (5.416.834) | N/A |
| Impozitul pe profit | (1.767.478) | (196.459) | 800% | (3.330.927) | (1.044.818) | 219% |
| Rezultat net dupa impozitare | 17.820.669 | 16.630.987 | 7% | 13.195.593 | (6.461.652) | N/A |
| Profit operational (EBITDA) | 57.775.014 | 48.221.658 | 20% | 85.857.878 | 49.987.473 | 72% |



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
SEMESTRUL I 2007

ANEXA 2 – BILANT CONSOLIDAT LA DATA DE 30 IUNIE 2007, NEAUDITAT, SI 31 DECEMBRIE 2006, AUDITAT

| | June 30, 2007 | December 31, 2006 | % |
|---|----------------------|----------------------|------------|
| Active | | | |
| Active imobilizate | | | |
| Imobilizari necorporale | 5.248.501 | 5.693.918 | -8% |
| Fond comercial | 100.355.787 | 100.355.787 | 0% |
| Imobilizari corporale | 749.983.975 | 732.088.640 | 2% |
| Imobilizari financiare | 3.440.536 | 3.435.681 | 0% |
| Total active necurente | 859.028.799 | 841.574.026 | 2% |
| Active circulante | | | |
| Stocuri | 210.958.420 | 177.324.263 | 19% |
| Creante | 743.212.199 | 589.769.968 | 26% |
| Casa, conturi la banci | 25.804.284 | 22.790.038 | 13% |
| Total active circulante | 979.974.903 | 789.884.269 | 24% |
| Total active | 1.839.003.702 | 1.631.458.295 | 13% |
| Capitaluri si datorii | | | |
| Capitaluri si rezerve | | | |
| | 760.124.289 | 750.393.041 | 1% |
| Capital | | | |
| Rezerve si rezultat reportat | | | |
| Rezultatul perioadei | 71.359.316 | 69.712.014 | 2% |
| Interes minoritar | 59.007.999 | 64.873.073 | -9% |
| Total capitaluri proprii | 16.895.402 | 15.389.766 | 10% |
| | 147.262.717 | 149.974.853 | -2% |
| Datorii necurente | | | |
| Instrument hibrid - portiune necurenta | | | |
| Datorii pe termen lung | 580.660.757 | 441.720.288 | 31% |
| Altele datorii necurente | 39.535.617 | 24.374.152 | 62% |
| Total datorii necurente | 311.420.322 | 264.995.961 | 18% |
| | 931.616.696 | 731.090.401 | 27% |
| Datorii curente | | | |
| Datorii comerciale si datorii asimilate | 1.839.003.702 | 1.631.458.295 | 13% |



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
SEMESTRUL I 2007

ANEXA 3 – SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXULUI DE NUMERAR PE SEM I 2007, NEAUDITATA

| | H1 2007 |
|---|---------------------|
| Rezultatul net inaintea platii impozitului pe profit | 16.526.519 |
| <i>Ajustari pentru :</i> | |
| Depreciere si amortizare | 33.351.845 |
| Cheltuieli din ajustari pentru deprecierea creantelor si stocurilor | (6.974.767) |
| Cheltuieli privind penalitati | 10.222.009 |
| Cheltuieli privind dobanda aferenta emisiunii de obligatiuni | 14.399.028 |
| Cheltuieli cu dobanzi si comisioane bancare, net | 23.385.556 |
| Profit/ Pierdere neta din active vandute sau casate | (11.573) |
| Diferente de curs nerealizate - (Castig)/Pierdere aferente imprumuturilor din obligatiuni si alte valori monetare | 4.337.940 |
| Numerar utilizat in/din activitatea de exploatare inainte de modificari ale capitalului circulant | 95.236.557 |
| Modificari nete in capitalul circulant: | (72.185.541) |
| Numerar net generat din/(utilizat) in activitatea de exploatare | 23.051.016 |
| Flux de numerar utilizat in activitatea de investitii | |
| Achizitii de imobilizari corporale | (47.038.353) |
| Achizitii de imobilizari necorporale | (288.520) |
| Incasari din vanzarea de imobilizari corporale | 3.568.982 |
| Numerar net utilizat in activitatea de investitii | (43.757.891) |
| Flux de numerar utilizat in activitatea de finantare | |
| Plati pentru leasing financiar | - |
| Modificari, net in facilitatile de imprumut | 47.106.677 |
| Dobanzi si comisioane bancare platite, net | (23.385.556) |
| Numerar net din activitatea de finantare | 23.721.121 |
| Crestere/(Descrestere) neta a disponibilitatilor | 3.014.246 |
| Numerar la inceputul perioadei | 22.790.038 |
| Numerar la sfarsitul perioadei | 25.804.284 |



ROMPETROL RAFINARE
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS PENTRU
SEMESTRUL I 2007

Prezentarea de fata nu este o oferta sau o invitatie de cumparare de actiuni. Acest document a fost distriuit doar spre informare si nu poate fi reprodus sau redistribuit catre terti.

In scopul de a oferi potentialilor investitori Rompetrol Rafinare (“compania”) informatii despre companie, inclusiv evaluarile managementului companiei asupra planurilor viitoare si a operatiunilor, unele dintre elementele continute de aceasta prezentare sunt “previziuni” si reprezinta previziunile interne ale companiei, asteptarile sau convingerile referitoare, printre altele si la rezultatele operatiunilor viitoare si a diferitelor componente cat si a performantelor economice viitoare ale companiei.

Previziunile, estimarile si convingerile continute de prezentare implica anumite riscuri si elemente necunoscute care pot afecta performantele activitatii companiei cat si rezultatele financiare in perioada imediat urmatoare, determinand o abatere de la estimari si previziuni.

Datele financiare sunt extrase din raportul financiar elaborat conform standardelor IFRS.